
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.107

A Resolução CIB/BA nº 008, de 24 de janeiro de 2019, que aprova a Repactuação da Programação 
Pactuada e Integrada do estado da Bahia - PPI-BA 2010 - e dá outras providências;

A Resolução CIT nº 001, de 30 de março de 2021, que em seu art. 20º estabelece: a 
descentralização da gestão dos prestadores de serviços públicos ou privados, contratados ou 
conveniados, deve ser pactuada na Comissão Intergestores Bipartite (CIB) ou na Comissão 
Intergestores Regional (CIR).

A Ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Mairi, realizada em 26 de 
dezembro de 2024, que aprecia e aprova a solicitação a adesão ao Comando Único do município;

A 1ª Reunião Ordinária da CIR de Jacobina, realizada no dia 27 de janeiro de 2025, que aprova 
a solicitação do Comando Único do Município Mairi;

O Ofício nº 01/2025, da CIR de Jacobina, datado de 27 de janeiro de 2025, que encaminha à 
Comissão Intergestores Bipartite (CIB) a proposição do Comando Único para o município Mairi.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar o repasse do Comando Único das Ações e Serviços da Atenção Ambulatorial 
Especializada e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) para o município Mairi.

Parágrafo Único - O limite financeiro federal para a assistência de MAC do município Mairi é 
de R$ 2.759.292,72//ano, incluídos os custeios federais para o Serviço de Atendimento Móvel 
às Urgências (SAMU) qualificado, Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS tipo I), no valor total de 1.397.672,40/ano.

Art. 2º Os recursos referentes a assistência hospitalar permanecerão alocados ao Fundo 
Estadual de Saúde da Bahia (FESBA), no valor anual de R$ 945.651,21, para ser utilizado no 
Hospital Deputado Luís Eduardo Magalhães, CNES 4028511.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 
a partir da 4ª parcela de 2025.

Salvador, 26 de fevereiro de 2025.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

<#E.G.B#1030149#53#1111883/>
<#E.G.B#1030205#53#1111943>

RESOLUÇÃO CIB Nº 049/2025
Aprova a alteração dos ANEXOS III e IV da Resolução CIB Nº 139/2022, que aprova os critérios 
de classificação e classifica as unidades hospitalares do Estado da Bahia.
A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia - CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o 
inciso I do art. 14-A da Lei nº 8080, 19 de setembro de 1990 e tendo em vista o decidido na 324ª 
Reunião Ordinária do dia 20 de fevereiro de 2025, considerando:

A Resolução CIB BA n° 139, de 20 de abril de 2022, que aprovou os critérios de classificação e 
classifica as unidades hospitalares do Estado da Bahia, no âmbito do SUS;
A Resolução CIB BA n°99, de 04 de março de 2024, que aprovou a alteração dos ANEXOS 
IV e V da Resolução CIB Nº 139/2022, que aprova os critérios de classificação e classifica as 
unidades hospitalares do Estado da Bahia, no âmbito do SUS;
A Resolução CIB BA n°183, de 16 de maio de 2024, que aprovou a alteração dos critérios 
de classificação das unidades hospitalares do Estado da Bahia e dos ANEXOS III, IV e V da 
Resolução CIB Nº 139/2022;
A Portaria SESAB/SAIS n° 04, de 06 de março de 2022, que instituiu o Grupo de Trabalho do 
Plano de Atenção Hospitalar do Estado, bem como suas deliberações.
RESOLVE
Art. 1º. Aprovar a alteração dos ANEXOS III e IV da Resolução CIB Nº 139/2022, que classifica 
as unidades hospitalares do Estado da Bahia no âmbito do SUS;
Art. 2º Classificar novos Estabelecimentos de Assistência a Saúde (EAS); alterar nomes fantasia; 
alterar tipologias de EAS que apresentaram mudança no perfil hospitalar e, suprimir da relação 
de unidades hospitalares classificadas EAS desativadas, de acordo com o Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde, conforme tabela a seguir:

NOVAS TIPOLOGIAS DE EAS E RESPECTIVAS JUSTIFICATIVAS PARA A ALTERAÇÃO
MUNICÍPIO EAS TIPOLOGIA ANTERIOR NOVA TIPOLOGIA JUSTIFICATIVA
Alagoinhas Hospital Materno 

Infantil de Alagoinhas 
(CNES 4736346)

Não classificado Hospital Especializado de 
Referência Regional EAS novo 

Alagoinhas Maternidade Dr. João 
Carlos Paulilo (CNES 
2487411)

Hospital Complementar 
de Região de Saúde Não classificado Alteração de nome fantasia e de 

perfil assistencial
Alagoinhas Centro de Cirurgias 

Eletivas (CNES 
2487411)

Não classificado Hospital Complementar 
de Região de Saúde

Novo nome fantasia e novo perfil 
assistencial

Itaberaba Hospital Regional 
Jadiel Mascarenhas 
(CNES 2862301)

Hospital de Referência 
Regional

Hospital de Referência 
Regional Correção do número CNES

Teixeira de Freitas UMMI Unidade 
Municipal Materno 
Infantil (CNES 
5005027)

Hospital de Referência 
Regional

Não classificado Alteração de nome fantasia.

Teixeira de Freitas Hospital Municipal 
Sagrada Família 
(CNES 5005027)

Não Classificado Hospital de Referência 
Regional

Novo nome fantasia

Luís Eduardo Magalhães Hospital e Maternidade 
Dr Gileno De Sa 
Oliveira
(CNES 4028414)

Hospital Complementar 
de Região de Saúde Não classificado Desativado após construção de 

novo EAS

Luís Eduardo Magalhães Hospital Municipal 
Miriam Borges (CNES 
4607767)

Não Classificado Hospital Complementar 
de Região de Saúde

EAS novo

Luís Eduardo Magalhães Maternidade Municipal 
Luís Eduardo 
Magalhães (CNES 
9153535)

Hospital Complementar 
de Região de Saúde Não classificado Desativado

Art. 3º Estabelecer a classificação de Hospitais de Referência Regional e Hospitais 
Complementares de Região de Saúde, conforme ANEXO III e IV.
Art. 4° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 26 de fevereiro de 2025.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CIB Nº049/2025
HOSPITAIS DE REFERÊNCIA REGIONAL

Hospitais de Referência Regional
Macrorregião Região Município CNES Nome Tipo
Leste Salvador Salvador 9443665 Hospital Municipal De Salvador Geral

0004065 Hospital Especializado Octávio Mangabeira Especializado
0003794 Instituto De Perinatologia Da Bahia Especializado
0003840 Maternidade Albert Sabin Especializado
0004170 Maternidade Tsylla Balbino Especializado

Lauro de Freitas 2802023 Hospital Geral Menandro De Faria Geral
Cruz das Almas Cruz das Almas 2390043 Hospital Nossa Senhora Do Bonsucesso Geral
Camaçari Camaçari 2388057 Hospital Geral De Camaçari Geral

Centro-Leste Seabra Seabra 9383298 Hospital Regional Da Chapada Geral
2870045 Maternidade Frei Justo Venture Especializado

Itaberaba Itaberaba 2862301 Hospital Regional Jadiel Almeida 
Mascarenhas

Geral

Serrinha Serrinha 2801914 Hospital Municipal De Serrinha Geral
Nordeste Alagoinhas Alagoinhas 2487438 Hospital Regional Dantas Bião Geral

4736346 Hospital Materno Infantil De Alagoinhas Especializado
Ribeira do Pombal Ribeira do Pombal 2799790 Hospital Geral Santa Tereza Geral

Norte Senhor do Bonfim Senhor do Bonfim 2770512 Hospital Dom Antônio Monteiro Geral
Paulo Afonso Paulo Afonso 2549905 Hospital De Paulo Afonso Geral

Sudoeste Guanambi Guanambi 2804034 Hospital Geral De Guanambi Geral
Itapetinga Itapetinga 2417189 Hospital Cristo Redentor Geral
Brumado Brumado 2386569 Hospital Municipal Professor Magalhães 

Neto
Geral

Sul Valença Valença 2525933 Hospital Dr Heitor Guedes De Mello Geral
Jequié Jequié 2400693 Hospital Geral Prado Valadares Geral

6923356 Santa Casa De Misericórdia São Judas 
Tadeu

Especializado

Extremo Sul Porto Seguro Porto Seguro 2802090 Hospital Regional Dep. Luís Eduardo 
Magalhães

Geral

Teixeira de Freitas Teixeira de Freitas 5005027 Hospital Municipal Sagrada Familia Geral
Centro-Norte Jacobina Jacobina 2470748 Hospital Regional Vicentina Goulart Geral
Oeste Ibotirama Ibotirama 2602121 Hospital Regional do Velho Chico Geral

Santa Maria da 
Vitória

Santa Maria da 
Vitória

2799804 Hospital Municipal Dr José Borba Geral

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO CIB Nº049 /2025
HOSPITAIS COMPLEM
ENTARES DE REGIÃO DE SAÚDE

Hospital Complementar de Região
Macrorregião Região Município CNES Nome Tipologia
Centro - Norte Irecê Ibititá 2601397 Centro Médico De Ibititá Geral

Xique-Xique 2601729 Hospital Julieta Viana Geral
Jacobina Miguel Calmon 2498421 Hospital Português Padre Paulo 

Felber
Geral

Morro do Chapéu 2801906 Hospital Maternidade São Vicente 
De Paulo

Geral

Capim Grosso 2387727 Hospital De Capim Grosso Geral

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

samuel.vezedek
Realce



  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.107

Alagoinhas Catu 2388685 Hospital Municipal de Catu Geral
Rio Real 2653699 Hospital E Maternidade Maria 

Amelia Menezes Santos
Geral

Itapicuru 2799782 Hospital Municipal Ribeiro Cruz Geral
Entre Rios 2620464 Hospital Mun Prof Edgard Santos Geral
Inhambupe 2653230 Hospital Antônio Carlos Magalhães Geral
Alagoinhas 2487411 Centro de Cirurgias Eletivas Geral
Esplanada 2627183 Hospital São Francisco E São 

Vicente
Geral

Extremo Sul Teixeira de Freitas Itamaraju 2556847 Hospital Municipal De Itamaraju Geral
Medeiros Neto 4028740 Hospital Municipal De Medeiros 

Neto
Geral

Nova Viçosa 2506254 Hospital Municipal De Nova Viçosa Geral
Mucuri 2498804 Hospital São José Geral
Itanhém 2601591 Hospital Maria Moreira Lisboa Geral

Porto Seguro Porto Seguro 9556109 Navegantes Centro Médico Geral
Eunápolis 2507447 Hospital Regional De Eunápolis Geral
Itabela 2802015 Hospital e Maternidade Frei Ricardo Geral

Oeste Barreiras São Desidério 2550032 Hospital E Maternidade Nossa 
Senhora Aparecida

Geral

Barreiras 2659069 Hospital Municipal Eurico Dutra Geral
2505231 Hospital Da Mulher Especializado

Luís Eduardo 
Magalhães

3271110 Hospital E Maternidade Silvestre Geral
4607767 Hospital Municipal Miriam Borges Especializado

Ibotirama Paratinga 2601702 Hospital Municipal De Paratinga Geral
Barra 2301687 Hospital Ana Mariani Monte Tabor Geral

3048209 Hospital Santa Rita Geral
Santa Maria Serra do Ramalho 4032497 Hospital Municipal Gilvan 

Wanderley De Farias
Geral

Correntina 2801574 Hospital Municipal Dr Lauro 
Joaquim De Araújo

Geral

Bom Jesus da Lapa 7232519 Maternidade Municipal Carmela 
Dutra

Especializado

4022718 Hospital Municipal Carmela Dutra Geral
Centro - Leste Feira de Santana Ipirá 4026640 Hospital Municipal De Ipirá Geral

Santo Estêvão 2802074 Hospital Municipal Dr João Borges 
De Cerqueira

Geral

Feira De Santana 2602857 Casa De Saúde Santana Geral
3021823 Otorrinos Especializado
3745325 H Ort Clínica Ortopédica De Feira 

De Santana
Especializado

2603063 Hospital Especializado Lopes 
Rodrigues

Especializado

Riachão do Jacuípe 2304325 Hospital O Bom Samaritano Geral
2601567 Hospital Regional Joao Campos Geral
2601737 Fusas Geral

Coração de Maria 2799731 Hospital Ângelo Martins Geral
Seabra Iraquara 4026772 Hospital Américo Chagas Geral
Itaberaba Wagner 2814048 Hospital E Maternidade Ponte Nova Geral

Itaberaba 2470098 Hospital Geral De Itaberaba Geral
3245500 Hospital Da Chapada Geral

Rui Barbosa 2510391 Hospital Regional De Ruy Barbosa Geral
Serrinha Araci 2598213 Hospital Municipal Nossa Senhora 

Da Conceição
Geral

Tucano 2814056 Hospital Mariana Penedo Geral

Cansanção 2597594 Hospital Municipal Senhora Santana Geral

Euclides da Cunha 2401231 Hospital Português Unidade Antônio 
Carlos Magalhães

Geral

Santaluz 2511215 Centro Médico Santaluz Geral
2511223 Casa De Saúde Dr Renato 

Gonsalves
Geral

2510278 Hospital Municipal Petronilho 
Evangelista Dos Santos

Geral

Serrinha 2660091 Hospital Ferreira Filho Clínica 
Médica

Geral

2801922 Hosca Geral
2644711 Hospital Santana Geral

Monte Santo 4028759 Hospital Municipal Monsenhor 
Berenguer

Geral

Queimadas 9431667 Clínica André Luis Geral

Conceição do Coité 2598205 Unidade Materno Infantil De Coité Especializado /
Geral

2598183 Hospital Português Unidade 
Regional de C do Coité

Geral

Norte Juazeiro Casa Nova 2388928 Hospital Municipal De Casa Nova Geral
Remanso 2509369 Hospital São Pedro Geral
Pilão Arcado 5166292 Hospital Municipal Luís Eduardo 

Magalhães
Geral

Sento Sé 2523310 Hospital E Maternidade Dr Heitor 
Sento Sé

Geral

Juazeiro 2510189 Hospital Nossa Senhora De Fátima Especializado
2520524 Hospital Materno Infantil Juazeiro Especializado

Paulo Afonso Jeremoabo 2304767 Hospital Geral De Jeremoabo Geral
Paulo Afonso 2533480 Hospital Nair Alves De Souza Geral

Senhor do Bonfim Pindobaçu 4029801 Hospital Professor Edgar Santos Geral
Itiúba 2423936 Hospital Municipal De Itiúba Geral
Jaguarari 2601400 Hospital Municipal De Jaguarari Geral
Campo Formoso 2799839 Hospital São Francisco Geral

Sul Itabuna Itabuna 0989061 Maternidade Otaciana Pinto Geral
Camacan 9696091 Fundação Gonçalves E Sampaio Geral

2601710 Hospital Dr Osvaldo Valverde Geral
Ubaitaba 2602652 União Comunitária Dos Médicos 

Da Bahia
Geral

Jequié Jaguaquara 2469774 Casa De Saúde Maria José de 
Souza
Santos

Especializado

2802252 Hospital Municipal De Jaguaquara Geral
Jequié 2494930 Hospital São Vicente Geral
Ipiaú 2819139 Fundação Hospitalar De Ipiaú Especializado

2603055 Hospital Geral De Ipiaú Geral
Ilhéus Ilhéus 2706563 Hospital De Clínicas Do Malhado Geral

3906787 Hospital De Ilhéus Geral
7518846 Vida Memorial Geral

Valença Gandu 2412381 Hospital João Batista Assis Geral
Sudoeste Brumado Livramento de Nossa 

Senhora
2487616 Hosp Municipal Dr Ulysses 

Celestino Da Silva
Geral

Barra da Estiva 2799855 Hospital Susy Zanfretta Geral
Macaúbas 2533057 Hospital Antenor Alves Da Silva Geral
Paramirim 4029526 Hospital José Américo Rezende Geral

4029607 Hospital Aurélio Justiniano Rocha Geral
Guanambi Caculé 2387042 Hospital Maternidade Nossa 

Senhora Aparecida
Geral

Caetité 2557118 Hospital Regional e Maternidade 
Santana De Caetité

Geral

Riacho de Santana 2549182 Hospital Municipal e Maternidade 
Amália Coutinho

Geral

Guanambi 2412241 Policlínica e Maternidade De 
Guanambi

Geral

6444954 Hospital Nova Aliança Geral
2816881 Hospital Municipal De Guanambi Especializado

Vitória da 
Conquista

Vitória da Conquista 2402556 Unimec Geral
2722895 Clínica Cirúrgica Santa Clara Especializado

Poções 2601583 Hospital São Lucas Geral
Itapetinga Iguaí 2413469 Maternidade Manoel Martins De 

Souza
Geral

Itororó 2445204 Fundação Hospital E Maternidade 
De Itororó

Geral

Leste Camaçari Simões Filho 2532387 Hospital Municipal De Simões Filho Geral
Camaçari 2647036 Hospital Santa Helena Geral

9340165 Hospital do Polo Especializado
Dias D’Ávila 2532549 Hospital Municipal Dilton Bispo De 

Santana
Geral

Mata de São João 2627418 Hospital Municipal Dr Eurico Goulart 
Freitas

Geral

Pojuca 7187556 Hospital Municipal Dr Carlito Silva Geral
2653494 Maternidade Maria Luiza Dias 

Laudano
Geral

Santo Antônio de 
Jesus

Nazaré 2301601 Hospital Gonçalves Martins Geral
Amargosa 2414244 Hospital Municipal De Amargosa Geral
Castro Alves 2602075 Hospital de Castro Alves Geral

Cruz das Almas Cachoeira 2386879 Hospital São João De Deus Geral
São Félix 2520613 Hospital Nossa Senhora Da 

Pompeia
Geral

Salvador Candeias 2387581 Hospital Municipal Jose Mário Dos 
Santos

Geral

3791130 Unidade Médica Integrada Umi 
Cmh

Geral

São Francisco do 
Conde

2520168 Hospital Docente Assistencial Célia 
Almeida Lima

Geral

São Sebastião do 
Passé

2493330 Hospital Dr Albino Leitão Geral

Itaparica 2602083 Hospital Geral De Itaparica Geral
Santo Amaro 2603284 Hospital Nossa Senhora Da 

Natividade
Geral

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.107

Vera Cruz 2532883 Hospital Maria Amélia Santos Especializado
Salvador 3746410 Hospital 2 De Julho Geral

7160488 Instituto De Nefrologia Alayde Costa Especializado
0004987 Hospital Professor Carvalho Luz Especializado
0005436 Hospital Especializado Mário Leal Especializado
0004286 Hospital Juliano Moreira Especializado
0003980 Hospital Eládio Lasserre Geral
0004960 Hospital Santa Luzia Especializado
0006157 Hospital Humberto Castro Lima Especializado

<#E.G.B#1030205#55#1111943/>
<#E.G.B#1030206#55#1111944>

RESOLUÇÃO CIB Nº 050/2025

Aprovar a solicitação de desabilitação da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em 
Traumato Ortopedia do Cato Vitória, e a solicitação de habilitação da Unidade de Assistência de 
Alta Complexidade em Traumato Ortopedia do Hospital Metropolitano em gestão estadual, no 
Município de Lauro de Freitas/Ba.
A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia - CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o 
inciso I do art. 14-A da Lei nº 8080, 19 de setembro de 1990 e tendo em vista o decidido na 324ª 
Reunião Ordinária do dia 20 de fevereiro de 2025, considerando:

A Portaria SAS/MS nº 90, de 27 de março de 2009 que define as Unidades de Assistência de 
Alta Complexidade em Traumatologia e Ortopedia e Centro de Referência em Traumatologia e 
Ortopedia de Alta Complexidade.

A Portaria GM/MS nº. 4.279/2010, que prioriza a organização e implementação das Redes de 
Atenção à Saúde (RAS);

O Decreto nº 7.508/2011, que dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a solicitação de desabilitação da Unidade de Assistência de Alta Complexidade 
em Traumato Ortopedia do Cato Vitória, e a solicitação de habilitação da Unidade de Assistência 
de Alta Complexidade em Traumato Ortopedia do Hospital Metropolitano em gestão estadual no 
Município de Lauro de Freitas -BA, conforme Anexo I.
Art. 2º Aprovar o Impacto Financeiro para custeio Federal da Unidade de Assistência de Alta 
Complexidade em Traumatologia e Ortopedia do Hospital Metropolitano, no município de Lauro 
de Freitas conforme Anexo II.

Art. 3° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 26 de fevereiro de 2025.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ANEXO I RESOLUÇÃO CIB Nº050 /2025

DESABILITAR
GESTÃO ESTADUAL
ESTABELECIMENTO CNPJ   CNES  MUNICÍPIO HABILITAÇÃO SERVIÇO/ CLASSIFI-

CAÇÃO
Cato Vitória 15.174.691/0001-17 0005355 SALVADOR 25.01 - Unidade de 

Assistência de Alta 
Complexidade em 
Traumato Ortopedia

Serviço de Traumatolo-
gia - código 155/001,
Serviço de Trauma-
tologia e Ortopedia 
de Urgência - código 
155/003

HABILITAR
GESTÃO ESTADUAL
ESTABELECIMENTO CNPJ   CNES MUNICÍPIO HABILITAÇÃO SERVIÇO/ CLASSIFI-

CAÇÃO
Hospital Metropolitano 13.937.131/0001-41 0607126 Lauro de 

Freitas
25.01 - Unidade de 
Assistência de Alta 
Complexidade em 
Traumato Ortopedia

Serviço de Traumatolo-
gia - código 155/001;
Serviço de Trauma-
tologia e Ortopedia 
de Urgência - código 
155/003, 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 050/2025

UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA
Recurso Federal para custeio da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Traumatologia e Ortopedia 
código 155/001 e 155/003 

UNIDADE MENSAL ANUAL
Hospital Metropolitano  R$ 384.758,70 R$ 4.617.104,35

<#E.G.B#1030206#55#1111944/>
<#E.G.B#1030207#55#1111945>

RESOLUÇÃO CIB Nº  051 /2025
Aprova a solicitação de habilitação da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em 
Neurologia/Neurocirurgia do Hospital Metropolitano, em gestão estadual, no Município de Lauro 
de Freitas/Ba.
A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia - CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o 
inciso I do art. 14-A da Lei nº 8080, 19 de setembro de 1990 e tendo em vista o decidido na 324ª 
Reunião Ordinária do dia 20 de fevereiro de 2025, considerando:
A Portaria SAS/MS nº 756/2005 de 27 de dezembro de 2005, definindo que a Rede Estadual e/ou 
Regionais de Atenção ao Paciente Neurológico na Alta Complexidade é composta por Unidades 
de Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia - UAACN e Centros de Referência de 
Alta complexidade em Neurocirurgia - CRACN;
A necessidade de ampliação da Rede de Alta Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia na 
Bahia;
A necessidade de habilitação de unidades hospitalares para oferta de procedimentos 
neuroclínicos e neurocirúrgicos para atender à demanda de doenças cerebrovasculares aguda 
ou traumáticas, doenças neurodegenerativas crônicas, transtornos neuromusculares, nos 
serviços de Trauma e Anomalias do Desenvolvimento, Coluna e Nervos Periféricos, Tumores 
do Sistema Nervoso, Neurocirurgia Vascular, Tratamento Neurocirúrgico da Dor Funcional e 
Tratamento Endovascular.
RESOLVE
Art. 1º Aprovar a solicitação de habilitação da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em 
Neurologia/Neurocirurgia do Hospital Metropolitano, em gestão estadual, no Município de Lauro 
de Freitas/Ba, conforme Anexo I.
Art. 2º Aprovar o Impacto Financeiro para custeio federal da Unidade de Assistência de Alta 
Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia do Hospital Metropolitano, em gestão estadual no 
Município de Lauro de Freitas - Bahia, conforme Anexo II.
Art. 3° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 26 de fevereiro de 2025.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ANEXO I da RESOLUÇÃO CIB Nº051 /2025

HABILITAR
GESTÃO ESTADUAL
UNIDADE CNPJ CNES MUNICÍPIO HABILITAÇÃO CÓDIGO SERVIÇO/ 

CLASSIFICAÇÃO
Hospital Metropolitano 13.937.131/0001-41 0607126 Lauro de Freitas 

- Ba
Unidade de 
Assistência de Alta 
Complexidade em 
Neurologia/ Neuroci-
rurgia - código: 16.01

105/001 - Neurocirurgia do 
Trauma e Anomalias do 
Desenvolvimento;
105/002 - Coluna e Nervos 
Periféricos
105/003 - Tumores do 
Sistema Nervoso;
105/004 - Neurocirurgia 
Vascular;
105/005 - Tratamento 
Neurocirúrgico da Dor e 
Funcional.
105/007- Tratamento 
Endovascular

ANEXO II da RESOLUÇÃO CIB Nº 051/ 2025

Hospital Metropolitano
HABILITAÇÃO GESTÃO VALOR MENSAL VALOR ANUAL
16.01 - Unidade de Assistência de Alta 
Complexidade em Neurologia/Neuroci-
rurgia

Estadual R$ 71.009,50 R$ 852.114,00

<#E.G.B#1030207#55#1111945/>
<#E.G.B#1030208#55#1111946>

RESOLUÇÃO CIB Nº 052/2025

Aprova a solicitação de habilitação da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em 
Terapia Nutricional Enteral/Parenteral do Hospital Santo Antônio (OSID), em gestão estadual, 
no Município de Salvador /BA.
A plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o decidido na 324ª Reunião Ordinária do dia 20 de fevereiro de 2025 e considerando:
A Portaria GM/MS nº 343, de 7 de março de 2005, que institui mecanismos para a organização 
e implantação de Unidades de Assistência e Centros de Referência de Alta Complexidade em 
Terapia Nutricional, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


